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KẾ HOẠCH 

Truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác bảo đảm vệ sinh, công tác 

vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học 

 

 

 Căn cứ Thông tư Số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/ 2021 của Bộ Y tế quy 

định về Công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp; 

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-CĐSL ngày 18/6/2025 của trường Cao đẳng 

Sơn La về Kế hoạch năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-CĐSL ngày 03/7/2025 của trường Cao đẳng 

Sơn La về công tác y tế trường học năm học 2025-2026. 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch truyền thông, giáo dục sức 

khỏe, công tác bảo đảm vệ sinh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong 

trường học như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Chăm sóc sức khỏe cho học sinh, sinh viên, học viên (sau đây gọi là 

người học), truyền thông, giáo dục sức khỏe, bảo đảm vệ sinh trường học, an 

toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, quản lý thuốc, vật 

tư y tế, yêu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị và viên chức y tế trường học. 

 2. Yêu cầu 

 - Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người học; 

bảo đảm cho tất cả người học trong nhà trường được phát triển, chăm sóc toàn 

diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc 

bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các 

bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm 

nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện. 

 - Thực hiện quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, 

thương tích. Theo dõi chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho viên chức, người lao 

động và người học. 

 - Làm tốt công tác giáo dục thể chất trong nhà trường, thực hiện tốt vệ sinh 

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 - Quản lý chăm sóc sức khỏe người học.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

 - Thời gian: Từ 07h30' đến 11h00'. Sáng: Chủ nhật, ngày 26/10/2025 

- Địa điểm: Hội trường 900, trường Cao đẳng Sơn La. 
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- Thành phần:  

+ Đại diện lãnh đạo nhà trường; Lãnh đạo phòng TC - HSSV, viên chức Tổ 

Y tế - phòng TC - HSSV; Toàn thể giáo viên chủ nhiệm và HSSV nhà trường. 

+ Mời báo cáo viên thuộc Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Sơn La. 

 III. NỘI DUNG 

 1. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe 

 - Tuyên truyền, giáo dục, tư vấn sức khoẻ tới viên chức, người lao động và 

người học; vận động người học tham gia đầy đủ bảo hiểm y tế.  

 - Tích hợp, lồng ghép giáo dục, tuyên truyền các kỹ năng phòng chống tai 

nạn thương tích trên loa phát thanh của Đoàn thanh niên nhà trường. 

 - Phối hợp với Trạm Y tế phường Chiềng Sinh và cơ quan y tế tuyến trên để 

được hướng dẫn, cung cấp tài liệu truyền thông giáo dục sức khoẻ. 

 2. Công tác bảo đảm vệ sinh trường học 

  - Tuyên truyền về giữ gìn vệ sinh môi trường, trường học. Thường xuyên 

kiểm tra, giám sát môi trường xung quanh trường học, kí túc xá đảm bảo không 

ứ đọng rác thải….  

 - Tuyên truyền thu gom rác thải hằng ngày đảm bảo không để tồn rác gây ô 

nhiễm môi trường ảnh hưởng đến việc học tập, sinh hoạt của học sinh. 

 3. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm  
 Tuyên truyền đến viên chức, người lao động và người học trong trường 

nhận biết về các nhóm thực phẩm có nguy cơ ngộ độc thực phẩm, nhằm phòng 

ngừa, hạn chế ngộ độc thực phẩm. 

 III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 - Tuyên truyền thông qua Website của nhà trường và trên các nền tảng 

mạng xã hội. 

 - Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền các nội dung liên quan trong các 

đợt sinh hoạt chính trị đầu khóa, các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, đạo 

đức lối sống cho HSSV. 

 - Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật CDC tổ chức truyền thông, 

giáo dục sức khỏe, công tác bảo đảm vệ sinh, công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong trường học của trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2025 - 2026 với 

tần suất 01/ kỳ học. 

 - Tuyên truyền thông qua các đợt sinh hoạt chính trị của các đoàn thể, sinh 

hoạt chuyên môn của các đơn vị 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tổ chức – Công tác Học sinh, sinh viên 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác 

bảo đảm vệ sinh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong học trường học năm 

học 2025 - 2026 đối với đơn vị.  

 - Chủ trì xây dựng các văn bản phối hợp với  các đơn vị, Trung tâm kiểm 

soát bệnh tật CDC tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác bảo đảm vệ 

sinh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học tới toàn thể viên 

chức, người lao động và người học 01 lần/học kỳ.  

 2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

 - Chuẩn bị kinh phí tổ chức theo quy định. 
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 - Thanh quyết toán kinh phí làm việc ngoài giờ cho viên chức tham gia tổ 

chức thực hiện. 

 3. Phòng Hành chính – Quản trị  
 - Bố trí Hội trường 900; cử viên chức vận hành âm thanh, ánh sáng phục vụ 

buổi tuyên truyền. 

 - Chuẩn bị các trang thiết bị đảm bảo kết nối được với màn hình LED để 

chiếu bài giảng. 

 - Trang trí Hội trường 900 theo Maket: 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

Truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác bảo đảm vệ sinh, công 

tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học 

 

Sơn La, ngày       tháng    năm 2025 

  

 4. Các Khoa quản lý người học 

 - Thông báo lịch học, quán triệt ý thức tham gia của HSSV. 

 - Cử giáo viên chủ nhiệm phối hợp với viên chức phòng TC-HSSV đôn đốc 

và quản lý HSSV tham dự đầy đủ theo đúng kế hoạch. 

 - Tuyên truyền phổ biến Kế hoạch của nhà trường đến toàn thể viên chức, 

người lao động và người học trong đơn vị.  

- Thường xuyên cung cấp các thông tin về hoạt động của trường đến gia 

đình người học để cùng phối hợp giáo dục người học.  

 Trên đây là Kế hoạch hoạch truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác bảo 

đảm vệ sinh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học. Yêu cầu các 

đơn vị liên quan và HSSV nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo); 

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật (Phối hợp); 

- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện); 

- Lưu: VT; TC-HSSV. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thắng 
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